
ATTI PUBBLICATI

Atti Dirigenziali

Repertorio Generale:  7743/2017

Protocollo:  223515/2017
Titolario/Anno/Fascicolo:  9.2/2017/6

In Pubblicazione:  dal 13/10/2017 al 28/10/2017

Struttura Organizzativa:  AREA TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE

Dirigente:  PINOSCHI MARIA CRISTINA

OGGETTO:  PRESA D’ATTO DELL’APPROVAZIONE DEL PROGETTO “CAMBIAMENTI CLIMATICI E 
TERRITORIO: LINEE GUIDA E PROPOSTE OPERATIVE DELLA CITTÀ METROPOLITANA 
DI MILANO: AZIONI PILOTA SU 4 ZONE OMOGENEE” E SUCCESSIVI ADEMPIMENTI 
(CUP I52F17001010007)

Documenti:  Testo dell'Atto 

Visto/Attestazione 

Annulla

Per poter visualizzare i files in formato .pdf è necessario avere installato il software Acrobat Reader (disponibile qui). 
Per poter visualizzare i documenti firmati digitalmente è consigliato scaricare e installare il software DIKE (disponibile qui). 

Portale Istituzionale

• Chi Governa
• Conosci la Città Metropolitana
• Albo Pretorio On-Line

Pagina 2 di 3Albo Pretorio

17/10/2017http://temi.provincia.milano.it/albopretoriool/new/dettaglio.asp?id=45456589883



   

Area Tutela e Valorizzazione Ambientale

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n.7743/2017 del 25/09/2017 Prot. n.223515/2017 del 25/09/2017

 Fasc.9.2 / 2017 / 6

Oggetto: Presa d’atto dell’approvazione del progetto “Cambiamenti climatici e 

territorio: linee guida e proposte operative della Città Metropolitana di 

Milano: azioni pilota su 4 zone omogenee” e successivi adempimenti 

(CUP I52F17001010007)

IL DIRETTORE DELL'AREA TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE

Considerato che con Decreto del Ministro dell’interno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale n. 158 dell'8 luglio 2017, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2017/2019 è stato differito al 30 settembre 2017 e che all’art. 2, è autorizzato per lo stesso periodo 

l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del TULOEL – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267;

Dato atto che il Consiglio Metropolitano in data 15/12/2016 ha approvato:

- il Documento unico di programmazione (Dup) 2016-2018 con deliberazione R.G. n. 58/2016;

- il Bilancio di previsione finanziario per la sola annualità 2016 e il contestuale riequilibrio di 

bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 e dell’articolo 1 – commi 756-758 – della legge 

208/2015 (Legge di Stabilità 2016), con deliberazione R.G. n. 59/2016, avvalendosi delle misure 

straordinarie previste dalle norme vigenti dettagliate nel provvedimento;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Metropolitano R.G. 33/2017 del 12/07/2017 di adozione 

dello Schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2017 - 2019 ai sensi 

dell'art. 170 del D.Lgs. 267/2000;

Visti i decreti del Sindaco metropolitano:

- R.G. 285/2015 del 03/11/2015 ad oggetto "Primo intervento di modifica della macrostruttura della 

Città metropolitana" e R.G. 307/2015 del 01/12/2015 ad oggetto "Errata corrige del decreto del 



Sindaco metropolitano R.G. n. 285/2015 Primo intervento di modifica della macrostruttura della 

Città metropolitana";

- R.G. 282/2016 del 16/11/2016 ad oggetto "Conferimento incarichi dirigenziali ai dirigenti a tempo 

indeterminato della Città metropolitana di Milano", con il quale è stato confermato l'incarico di 

Direttore dell'Area Tutela e valorizzazione ambientale alla dr.ssa Maria Cristina Pinoschi;

- R.G. 315/2016 del 20/12/2016 che, sulla base del Bilancio di previsione 2016, ha approvato il 

Piano esecutivo di gestione (Peg) 2016;

- R.G. 22/2017 del 27/01/2017 avente ad oggetto “Esercizio provvisorio 2017” con il quale si 

assegnano, tra l'altro, gli stanziamenti dei capitoli di entrata e spesa del Piano esecutivo di gestione 

(Peg) ai Centri di responsabilità (Cdr);

- R.G. 106/2017 del 20/04/2017 con il quale sono stati approvati gli "Indirizzi per la gestione in 

esercizio provvisorio 2017";

Richiamato il decreto del Sindaco R.G. 80/2017 del 30/03/2017 avente ad oggetto “Presentazione 

del progetto “Cambiamenti climatici e territorio: linee guida e proposte operative della Città 

Metropolitana di Milano: azioni pilota su 4 zone omogenee” nell’ambito dell’extrabando Cariplo “

Progetti territoriali” da parte della Città Metropolitana di Milano come capofila; approvazione dello 

schema d’accordo”;

Preso atto che in fase di presentazione è stato firmato da tutti i partner interessati l’accordo di 

partenariato atti n. 80814/2017 del 30/03/2017 alla base del progetto. Il partenariato è composto da:

- Città Metropolitana di Milano (soggetto capofila): Area Tutela e Valorizzazione Ambientale e 

Area Pianificazione territoriale generale, delle reti infrastrutturali e servizi di trasporto pubblico;

- Politecnico di Milano, Dipartimenti di Architettura e Studi urbani; 

- Università Iuav di Venezia, Planning&Climate Change Lab;

Ricordato che:

- lo scopo del progetto è la costruzione di una roadmap verso la redazione di un piano clima per la 

Città Metropolitana di Milano. Il lavoro avrà l’obiettivo di allineare il contesto locale della CMM al 

dibattito internazionale e ai nuovi temi della pianificazione climatica integrata alla pianificazione 

territoriale e spaziale e perseguire i target di riduzione delle emissioni di gas serra e di risposta all’

adattamento già stabiliti a livello internazionale;

- nello specifico, a partire dall’esperienza pianificatoria della Città Metropolitana di Milano e dal 

capitale tecnico sui temi proposti, il progetto si prefigge di: 

1. portare a conoscenza e trasferire i temi del cambiamento climatico all'interno delle pratiche 

pianificatorie locali, rileggendo strumenti e piani nell’ottica della resilienza territoriale; 

2. affrontare le sfide spaziali (pianificazione del territorio) e climatiche (pianificazione ambientale) 

in maniera integrata con obiettivi di efficacia;

3. comunicare e disseminare le sfide dei cambiamenti climatici alle popolazioni locali, definendo 

una strategia di comunicazione; 

- il progetto porrà l’attenzione sul territorio di 4 zone omogenee della Città Metropolitana di Milano 

(Milano Città, Adda Martesana, Sud Est e Sud Ovest) per successivamente estendere i risultati su 

tutte le zone omogenee della Città Metropolitana;

Rilevato che con nota n. 186940/2017 del 25 luglio 2017 la Fondazione Cariplo ha comunicato al 

capofila, Città Metropolitana di Milano, l'approvazione del progetto e la concessione di un 

contributo di € 70.000,00;



Preso atto che il costo complessivo del progetto presentato era di € 145.000,00 con una richiesta di 

finanziamento pari a € 100.000,00 e che, a seguito della comunicazione di Fondazione Cariplo della 

concessione di un finanziamento massimo di € 70.000,00 i partner hanno decidono di rimodulare il 

budget prevedendo un costo complessivo di € 115.000,00 ripartito come segue:

- Città Metropolitana di Milano: € 26.000,00 (tutte in co-finanziamento attraverso la valorizzazione 

del personale dipendente);

- Politecnico di Milano: € 50.000,00 (di cui € 10.000,00 di co-finanziamento e € 40.000,00 di 

contributo Cariplo);

- IUAV: € 39.000,00 (di cui € 9.000,00 di co-finanziamento e € 30.000,00 di contributo Cariplo);

Dato atto che il contributo sarà erogato da Fondazione Cariplo alla Città Metropolitana in seguito 

alla rendicontazione delle spese effettivamente sostenute. Dopo l’effettivo trasferimento del 

contributo da parte di Fondazione Cariplo alla Città Metropolitana, quest’ultima provvederà a 

trasferire ai partner la loro quota. Il progetto prevede una durata di 12 mesi;

Evidenziato che il progetto "Cambiamenti climatici e territorio: linee guida e proposte operative 

della Città Metropolitana di Milano: azioni pilota su 4 zone omogenee" è finanziato con fondi di 

Fondazione Cariplo e che il cofinanziamento della Città Metropolitana di Milano avverrà 

esclusivamente mediante valorizzazione delle risorse umane e delle risorse strumentali dell'Ente;

Dato atto che si è provveduto a richiedere nella proposta di Bilancio 2017 due capitoli, 

rispettivamente: “Entrata da Fondazione Cariplo per il progetto 'Cambiamenti climatici e territorio' 

– trasferimenti da istituzioni sociali private” e “Fondo per trasferimento di somme ai patner del  

progetto 'Cambiamenti climatici e territorio' – a favore di pubbliche amministrazioni”;

Ritenuto di ripartire il finanziamento in oggetto, pari a € 70.00,00 come segue:

- per l'anno 2017 € 1.000 in entrata e in spesa;

- per l'anno 2018 € 69.000,00 in entrata e in spesa;

Ritenuto opportuno procedere anche all'individuazione da parte dei dirigenti dell’Area tutela e 

valorizzazione ambientale e dell'Area Pianificazione territoriale del personale da incaricare per 

l'attività di assistenza tecnica nell'ambito del progetto "Cambiamenti climatici e territorio: linee 

guida e proposte operative della Città Metropolitana di Milano: azioni pilota su 4 zone omogenee";

Dato atto che i seguenti dipendenti hanno le competenze e le capacità necessarie per dare un 

contributo efficace al progetto:

Per l’Area Tutela e Valorizzazione Ambientale: 

- Maria Cristina Pinoschi; 

- Roberto Giovanni Parma; 

- Laura Zanetti; 

- Katia Rossetto; 

- Alessandra Carreri; 

- Nives Scisci; 

Per l’Area Pianificazione Territoriale: 

- Emilio De Vita; 

- Marco Felisa; 

- Cinzia Cesarini;  



- Antonietta Esposto; 

Rilevato che l'attività del suddetto incarico costituisce quota parte dell'ordinario orario di servizio;

Richiamata la Direttiva del 21/04/2011 prot. 69143 avente ad oggetto "D.L. 78/2010: istruzioni 

operative", in cui si evidenzia che ai sensi della circolare applicativa emanata dal Ministero delle 

Economie e delle Finanze n. 40 del 23/12/2010, non sono soggette a limitazioni le spese finanziate 

con entrate finalizzate;

Atteso che sono stati effettuati gli adempimenti previsti dalla Legge n. 190/2012, dal Piano 

Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2017-2019 e che sono state 

osservate le direttive impartite al riguardo;

Precisato che il titolare del trattamento dei dati è la Città metropolitana di Milano nella persona del 

Sindaco metropolitano e che il Responsabile dei dati personali ai fini della privacy nell'ambito della 

competenza attribuita in base al Decreto di nomina è la Dr.ssa Maria Cristina Pinoschi, in qualità di 

Direttore dell'Area Tutela e valorizzazione ambientale, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 30 giugno 

2003, n. 196 e s.m.i. "Codice di protezione dei dati personali";

Ritenuto ai sensi della Legge n. 241/90 e s.mi. che il Responsabile del procedimento e 

dell'istruttoria è il Direttore dell'Area Tutela e Valorizzazione Ambientale, Dr.ssa Maria Cristina 

Pinoschi;

Attestato che il Responsabile del procedimento e il Responsabile dell'istruttoria non incorrono nei 

doveri di astensione sanciti dagli artt. 5 e 6 del Codice di comportamento;

Considerato che risulta rispettato il termine di conclusione del procedimento, in relazione a quanto 

previsto dall'art. 2 della L. 241/90 e s.m.i.;

Dato atto che il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, non è 

classificato a rischio dall'art. 5 del vigente PTPCT 2017-2019;

Richiamate le direttive:

- n. 4/2013 e n. 1/2014, entrambe a firma congiunta del Direttore Generale e del Segretario 

Generale;

- n. 1 e n. 2/ANTICORR/2013 del Segretario Generale e dato atto che si è provveduto agli 

adempimenti previsti;

Visti:

- l'art. 107 D.Lgs. 267/2000 (funzioni e responsabilità della dirigenza);

- la Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione";

- gli artt. 49 e 51 dello Statuto della Città metropolitana di Milano in materia di attribuzioni dei 

dirigenti e individuazione degli atti di loro competenza;

- il Codice di comportamento dell'Ente;

- gli artt. 43 e 44 del Testo unificato del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, in 

tema di responsabilità e attività provvedimentale dei dirigenti;

- il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza dell'Ente;

- l'art. 11 c. 5 del vigente Regolamento sul sistema dei controlli interni;



DETERMINA

richiamate integralmente le premesse:

1. di prendere atto dell’approvazione di un contributo di € 70.000,00 da parte di Fondazione 

Cariplo per il progetto “Cambiamenti climatici e territorio: linee guida e proposte operative della 

Città Metropolitana di Milano: azioni pilota su 4 zone omogenee”;

2. di suddividere l’importo totale del progetto di € 115.000,00 e del relativo finanziamento di € 

70.000,00 come segue:

- Città Metropolitana di Milano: € 26.000,00 (tutto in co-finanziamento attraverso la valorizzazione 

del personale dipendente)

- Politecnico di Milano: € 50.000,00, di cui € 10.000,00 di co-finanziamento e € 40.000,00  di 

contributo Cariplo; 

- IUAV: € 39.000,00, di cui € 9.000,00 di co-finanziamento e € 30.000,00  di contributo Cariplo;

3. di prendere atto che sono stati richiesti nella proposta di Bilancio 2017 due capitoli, 

rispettivamente: “Entrata da Fondazione Cariplo per il progetto 'Cambiamenti climatici e territorio' 

– trasferimenti da istituzioni sociali private” e “Fondo per trasferimento di somme ai patner del 

progetto 'Cambiamenti climatici e territorio' – a favore di pubbliche amministrazioni” e che il 

finanziamento in oggetto, pari a € 70.00,00 sarà ripartito come segue:

- per l'anno 2017 € 1.000 in entrata e in spesa; 

- per l'anno 2018 € 69.000,00 in entrata e in spesa;

4. di provvedere ad avvenuta approvazione del Bilancio di previsione 2017, con apposito atto 

dirigenziale, all'accertamento dell'entrata e all'assunzione degli impegni di spesa per l'anno 2017;

5. di individuare e incaricare i dipendenti sottoelencati per le attività inerenti al progetto che 

costituiscono quota parte dell'ordinario orario di servizio:

Per l’Area Tutela e Valorizzazione Ambientale:

- Maria Cristina Pinoschi; 

- Roberto Giovanni Parma; 

- Laura Zanetti;  

- Katia Rossetto; 

- Alessandra Carreri; 

- Nives Scisci; 

Per l’Area Pianificazione Territoriale: 

- Emilio De Vita; 

- Marco Felisa; 

- Cinzia Cesarini;  

- Antonietta Esposto; 

6. di trasmettere il presente decreto al personale individuato e che tale inoltro ha valore di notifica 

verso tutti gli interessati; 

7. di adottate le eventuali variazioni inerenti la pianificazione dell'attività del progetto “

Cambiamenti climatici e territorio: linee guida e proposte operative della Città Metropolitana di 

Milano: azioni pilota su 4 zone omogenee” con successivi provvedimenti dirigenziali;



8. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità e Gestione Finanziaria del Peg 

per gli adempimenti conseguenti;

Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento, oltre che all’Albo Pretorio, anche nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 18 del 

D.Lgs. 33/2013 e la comunicazione al Responsabile per la prevenzione della corruzione ai sensi 

della Direttiva 3/2014.

Il Direttore

Area Tutela e Valorizzazione ambientale

(Dr.ssa Maria Cristina Pinoschi)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate.

Pratica trattata da: Katia Rossetto

Indicazioni contabili

Ad avvenuta approvazione del Bilancio di previsione 2017, con apposito atto dirigenziale, si 

provvederà all'accertamento dell'entrata e all'assunzione degli impegni di spesa per l'anno 

2017



   

Area Tutela E Valorizzazione Ambientale

Area Tutela E Valorizzazione Ambientale

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n.7743/2017 del 25/09/2017 Prot. n.223515/2017 del 25/09/2017
Fasc.9.2 / 2017 / 6

Oggetto: Presa d’atto dell’approvazione del progetto “Cambiamenti climatici e 
territorio: linee guida e proposte operative della Città Metropolitana di 
Milano: azioni pilota su 4 zone omogenee” e successivi adempimenti 
(CUP I52F17001010007)

Ad avvenuta approvazione del Bilancio di previsione 2017, con apposito atto dirigenziale, si 
provvederà all'accertamento dell'entrata e all'assunzione degli impegni di spesa per l'anno 
2017

integrato con le seguenti annotazioni degli Uffici Finanziari

26/09/2017
 Con l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 si provvederà, previa istituzione di un 
idoneo capitolo di entrata e di spesa ,con apposito atto dirigenziale, all'accertamento 
dell'entrata e all'assunzione degli impegni di spesa per l'anno 2017.
 Il presente provvedimento comporterà riflessi finanziari sul bilancio dell'Ente.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ATTESTANTE LA COPER TURA 
FINANZIARIA

AREA PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE E DI BILANCIO

Il Responsabile del Servizio Asti Carla esaminata  la determinazione dirigenziale n.72/2017 del 
25/09/2017 R.G. 7743/2017 ricevuta in data 25/09/2017          

effettuati i controlli previsti dal D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e dal vigente Regolamento di 
Contabilità, non esprime rilievi in merito alla regolarità dell’atto.



Il Responsabile del Servizio      Asti Carla             

Pratica trattata da                 Carla Asti                 

Il Direttore 

Preso atto delle verifiche effettuate dal servizio di cui sopra

RILASCIA

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000.

Data 28/09/2017

Il Direttore di Settore

                                                                                                                       Dario Rigamonti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate


